

**REGIONALNA DYREKCJA  
OCHRONY ŚRODOWISKA**

w KIELCACH  
ul. Szymanowskiego 6, 25-361 Kielce  
tel. 41/343 53 40 fax 41/343 53 43  
NIP 8531542501 REGON 260262224  
WPN.I.070.124.2014.PS

Na stronie  
SIR  
Pl

Kielce, dn. 2014-07-29

**ŚWIĘTOKRZYSKA IZBA ROLNICZA**

2014-08-04 w Kielcach 6341/2014  
wpłynęło dnia 04.08.2014 poz. rej.  
Ślusarczyk  
podpis

**Świętokrzyska Izba Rolnicza**  
**Ul. Chopina 15/3**  
**25-356 Kielce**

W odpowiedzi na pismo znak: SIR-K/417/7/14 z dnia 14.07.2014 r. uprzejmie informuję, iż problem wyrządzania szkód w gospodarstwach rolnych, leśnych i rybackich przez bobry europejskie (*Castor fiber*) jest dobrze znany tutaj. Urzędowi, którego przedstawiciele na wnioski osób poszkodowanych dokonują wizji terenowych, mających na celu oszacowanie rozmiaru wyrządzonych szkód, a następnie wypłatę w uzasadnionych przypadkach przysługującego odszkodowania.

Zaznaczyć należy, iż omawiany gatunek na mocy rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 12 października 2011 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2011 r., Nr 237, poz. 1419) podlega częściowej ochronie gatunkowej, w związku z czym zezwlanie na wszelkie działania związane z naruszaniem zakazów obowiązującym w stosunku do tego gatunku musi odbywać się w sposób rozważny. Jednocześnie gatunek ten podlega ochronie w obszarach Natura 2000 na mocy Dyrektywy Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory (Dz. U. UE L z dnia 22 lipca 1992 r.).

Zarządzenie, o którym mowa w art. 56 a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627 ze zm.), może być wydane przez regionalnego dyrektora ochrony środowiska w przypadku braku rozwiązań alternatywnych, jeżeli czynności, których dotyczy nie są szkodliwe dla zachowania we właściwym stanie ochrony populacji gatunku, oraz leży to w interesie zdrowia lub bezpieczeństwa powszechnego lub wynika z konieczności ograniczenia poważnych szkód w odniesieniu do upraw rolnych, inwentarza żywego, lasów, rybostanu, wody lub innych rodzajów mienia.

Możliwość wydania przez RDOŚ powyższego aktu prawnego musi zostać poprzedzona zgromadzeniem wszelkich niezbędnych danych, w tym o jak najbardziej dokładnej liczbie osobników oraz miejscach ich występowania a następnie dokładną analizą, co jest gwarancją wypełnienia przesłanek, o których mowa powyżej.

W ramach prac zmierzających do wydania omawianego zarządzenia, tutaj Organ wystąpił do właścicieli gospodarstw rybackich, uznanych za obręby hodowlane, z prośbą o określenie skali problemu na linii gospodarka rybacka a bobry, a także przekazanie innych informacji koniecznych do wydania omawianego zarządzenia. Było to zasadne ponieważ największe straty produkcyjne dotyczą gospodarstw rybackich. Ponadto w celu uzyskania dokładnych informacji o liczebności i miejscach występowania bobrów w województwie świętokrzyskim, zwrócono się z prośbą do Zarządów Okręgowych PZŁ o przekazanie niezbędnych danych. Obecnie informacje te przygotowywane są przez koła łowieckie. Dodatkowo podobne dane zostały przekazane na prośbę tutaj Urzędu z nadleśnictw administrujących na terenie województwa świętokrzyskiego.

Nadmieniam również, iż z uwagi na prośbę Ministra Środowiska, Świętokrzyski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach przedstawił lokalizację miejsc urządzeń wodnych (m.in. wały przeciwpowodziowe, mosty, przepusty), których bezpieczeństwo jest zagrożone wskutek działalności bobrów.

W nawiązaniu do zawartego w w/w piśmie stwierdzenia, cyt. „zgłoszenia do RDOŚ są kłopotliwe dla rolników – dużo dokumentów, marnowanie czasu potrzebnego do prac polowych”, uprzejmie informuję, iż nie podzielam przedstawionego stanowiska. Zakres informacji, koniecznych do umieszczenia we wniosku o wydanie decyzji zezwalającej na czynności podlegające zakazom, określony jest w ustawie o ochronie przyrody. Wzór wniosku umieszczony jest na stronie internetowej tut. jednostki, w razie konieczności pomocą służą pracownicy odpowiedzialni za przygotowywanie przedmiotowych zezwoleń. Ilość dokumentów ograniczona jest do wniosku oraz dowodu opłaty skarbowej za wydanie zezwolenia.

Informuję także, iż wielokrotnie, w związku ze zgłoszeniami rolników, ŚZMiUW w Kielcach występuje do tut. Urzędu z prośbą o zezwolenie na prowadzenie prac udrożnieniowych cieków wodnych, co niejednokrotnie wiąże się z wydawaniem zezwoleń na rozbiórkę tam bobrowych. W imieniu rolników, z wnioskami na rozbiórkę tam bobrowych oraz zabijanie tych zwierząt występują również jednostki samorządu terytorialnego.

W kontekście analizowanej sprawy niejasne wydaje się być przedstawienie obszaru o szerokości kilkuset metrów wzdłuż linii kolejowej biegnącej przez obszar województwa świętokrzyskiego (Sędziszów-Jędrzejów-Kielce-Skarżysko Kamienna), co obrazuje załącznik do przytoczonego wcześniej pisma – płyta CD zawierająca pliki typu Shapefile.

Z up. Regionalnego Dyrektora  
Ochrony Środowiska w Kielcach  
Z-CA REGIONALNEGO DYREKTORA  
*mgr inż. Jarosław Pałdak*